

十年摘要：中電集團經濟和財務數據

| | 2021 | 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 |
|----------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-------------------|
| 綜合營運業績 · 百萬港元 | | | | | | | | | | |
| 收入 | | | | | | | | | | |
| 香港電力業務 | 44,311 | 41,325 | 40,025 | 40,872 | 39,485 | 37,615 | 38,488 | 35,303 | 33,840 | 33,643 |
| 香港以外能源業務 | 38,941 | 37,687 | 45,088 | 49,793 | 52,101 | 41,459 | 41,757 | 56,633 | 70,352 | 70,983 |
| 其他 | 707 | 578 | 576 | 760 | 487 | 360 | 455 | 323 | 338 | 235 |
| 總額 | 83,959 | 79,590 | 85,689 | 91,425 | 92,073 | 79,434 | 80,700 | 92,259 | 104,530 | 104,861 |
| 盈利 | | | | | | | | | | |
| 香港電力業務 | 8,189 | 7,818 | 7,448 | 8,558 | 8,863 | 8,640 | 8,260 | 7,777 | 6,966 | 6,654 |
| 其他投資 / 營運 | 2,206 | 4,516 | 4,453 | 6,334 | 5,053 | 4,378 | 3,885 | 2,907 | 2,790 | 3,316 |
| 未分配財務 (開支) / 收入淨額 | (9) | 24 | (42) | (54) | (2) | 33 | 17 | (36) | (26) | (74) |
| 未分配集團支銷 | (869) | (781) | (738) | (856) | (607) | (717) | (643) | (586) | (423) | (490) |
| 營運盈利 | 9,517 | 11,577 | 11,121 | 13,982 | 13,307 | 12,334 | 11,519 | 10,062 | 9,307 | 9,406 |
| 減值及撥備回撥 | (148) | - | (6,381) | (450) | - | (203) | (1,723) | (1,736) | (3,696) | (409) |
| 出售投資及收購 | 249 | - | - | - | - | - | 6,619 | 1,953 | 525 | - |
| 物業重估及交易 | (34) | (121) | (83) | 18 | 369 | 497 | 99 | 245 | - | - |
| 稅項計提撥回 · 稅項抵扣及稅項綜合利益 | - | - | - | - | 573 | 83 | - | 545 | - | 105 |
| 澳洲其他影響可比性項目 | (1,093) | - | - | - | - | - | (858) | 152 | (76) | (790) |
| 總盈利 | 8,491 | 11,456 | 4,657 | 13,550 | 14,249 | 12,711 | 15,656 | 11,221 | 6,060 | 8,312 |
| 股息 | | | | | | | | | | |
| | 7,832 | 7,832 | 7,782 | 7,630 | 7,352 | 7,074 | 6,822 | 6,619 | 6,493 | 6,301 |
| 自置及租賃資產的折舊及攤銷 | | | | | | | | | | |
| | 9,308 | 8,476 | 8,118 | 8,005 | 7,368 | 6,909 | 6,765 | 6,791 | 7,592 | 7,021 |
| 綜合財務狀況報表 · 百萬港元 | | | | | | | | | | |
| 管制計劃固定資產 | | | | | | | | | | |
| | 124,353 | 119,873 | 117,042 | 113,295 | 109,824 | 106,886 | 104,479 | 101,420 | 67,057 | 63,599 |
| 其他固定資產 | 37,801 | 36,642 | 33,744 | 34,650 | 33,914 | 32,535 | 31,533 | 34,963 | 63,846 | 70,730 |
| 商譽及其他無形資產 | 19,710 | 20,559 | 20,111 | 26,910 | 29,087 | 27,653 | 28,257 | 31,129 | 23,847 | 28,479 |
| 合營企業權益 | 10,602 | 11,017 | 9,999 | 9,674 | 10,383 | 9,971 | 11,250 | 11,176 | 19,940 | 19,197 |
| 聯營權益 | 8,769 | 9,181 | 8,708 | 7,746 | 8,081 | 813 | 785 | 786 | 1,675 | 1,856 |
| 其他非流動資產 | 4,686 | 3,568 | 3,193 | 2,739 | 3,152 | 4,837 | 5,385 | 9,664 | 8,601 | 7,742 |
| 流動資產 | 33,888 | 33,393 | 28,826 | 35,500 | 33,710 | 23,538 | 22,284 | 25,525 | 26,840 | 37,153 |
| 總資產 | 239,809 | 234,233 | 221,623 | 230,514 | 228,151 | 206,233 | 203,973 | 214,663 | 211,806 | 228,756 |
| 股東資金 | | | | | | | | | | |
| 永久資本證券 | 113,034 | 112,200 | 105,455 | 109,053 | 108,697 | 98,010 | 93,118 | 88,013 | 87,361 | 91,127 |
| 其他非控制性權益 | 3,887 | 3,887 | 3,887 | 5,791 | 5,791 | 5,791 | 5,791 | 5,791 | - | - |
| 權益 | 9,788 | 9,885 | 9,987 | 10,088 | 7,019 | 1,972 | 2,023 | 2,155 | 120 | 74 |
| 權益 | 126,709 | 125,972 | 119,329 | 124,932 | 121,507 | 105,773 | 100,932 | 95,959 | 87,481 | 91,201 |
| 銀行貸款及其他借貸 | | | | | | | | | | |
| | 58,215 | 54,348 | 52,349 | 55,298 | 57,341 | 51,646 | 55,483 | 67,435 | 56,051 | 66,198 |
| 租賃責任 | 1,169 | 1,411 | 307 | 79 | - | - | - | 27 | 27,976 | 27,055 |
| 管制計劃儲備賬 | 3,440 | 2,374 | 1,500 | 998 | 977 | 860 | 1,009 | 1,131 | 28 | 1,245 |
| 其他流動負債 | 27,069 | 27,041 | 26,812 | 28,078 | 27,962 | 26,944 | 25,107 | 27,771 | 25,372 | 28,147 |
| 其他非流動負債 | 23,207 | 23,087 | 21,326 | 21,129 | 20,364 | 21,010 | 21,442 | 22,340 | 14,898 | 14,910 |
| 總負債 | 113,100 | 108,261 | 102,294 | 105,582 | 106,644 | 100,460 | 103,041 | 118,704 | 124,325 | 137,555 |
| 權益及總負債 | 239,809 | 234,233 | 221,623 | 230,514 | 228,151 | 206,233 | 203,973 | 214,663 | 211,806 | 228,756 |
| 綜合現金流量表 · 百萬港元 | | | | | | | | | | |
| 來自營運的資金 (FFO) | | | | | | | | | | |
| | 20,495 | 24,418 | 23,502 | 26,584 | 26,506 | 25,353 | 20,994 | 23,431 | 21,798 | 24,438 |
| 來自營運活動的現金流入淨額 | 18,078 | 22,374 | 21,345 | 23,951 | 24,417 | 23,676 | 19,168 | 21,966 | 21,021 | 23,915 |
| 來自投資活動的現金 (流出) / 流入淨額 | (11,822) | (10,081) | (5,824) | (11,259) | (16,735) | (8,296) | 1,066 | (18,683) | (6,595) | (8,926) |
| 來自融資活動的現金流出淨額 | (8,484) | (10,211) | (14,944) | (11,505) | (5,863) | (14,288) | (20,505) | (3,904) | (21,444) | (6,225) |
| 自置及租賃資產的資本開支 | (12,431) | (10,586) | (10,448) | (10,327) | (9,538) | (9,756) | (10,871) | (9,192) | (8,462) | (9,056) |
| 每股數據 · 港元 | | | | | | | | | | |
| 每股股東資金 | 44.74 | 44.41 | 41.74 | 43.16 | 43.02 | 38.79 | 36.86 | 34.84 | 34.58 | 36.07 |
| 每股盈利 | 3.36 | 4.53 | 1.84 | 5.36 | 5.64 | 5.03 | 6.20 | 4.44 | 2.40 | 3.45 |
| 每股股息 | 3.10 | 3.10 | 3.08 | 3.02 | 2.91 | 2.80 | 2.70 | 2.62 | 2.57 | 2.57 |
| 股份收市價格 | | | | | | | | | | |
| 最高 | 80.90 | 84.20 | 96.85 | 96.95 | 85.30 | 83.90 | 69.75 | 68.00 | 69.85 | 68.95 |
| 最低 | 71.75 | 65.00 | 78.40 | 75.35 | 72.55 | 62.45 | 62.20 | 56.30 | 60.35 | 62.30 |
| 於年終 | 78.75 | 71.70 | 81.90 | 88.50 | 79.95 | 71.25 | 65.85 | 67.25 | 61.30 | 64.85 |
| 比率 | | | | | | | | | | |
| 資本回報 · % | 7.5 | 10.5 | 4.3 | 12.4 | 13.8 | 13.3 | 17.3 | 12.8 | 6.8 | 10.1 ¹ |
| 營運資本回報 · % | 8.5 | 10.6 | 10.4 | 12.8 | 12.9 | 12.9 | 12.7 | 11.5 | 10.4 | 10.9 |
| 總負債對總資金 · % | 31.3 | 30.0 | 30.3 | 30.4 | 31.8 | 31.5 | 34.0 | 39.6 | 39.1 | 42.1 |
| 淨負債對總資金 · % | 28.1 | 25.1 | 26.7 | 25.5 | 27.8 | 29.5 | 32.4 | 38.0 | 36.7 | 36.8 |
| FFO利息倍數 · 倍 | 12 | 13 | 12 | 13 | 15 | 14 | 9 | 9 | 8 | 7 |
| 市價 / 盈利 · 倍 | 23 | 16 | 45 | 17 | 14 | 14 | 11 | 15 | 26 | 19 |
| 股息收益 · % | 3.9 | 4.3 | 3.8 | 3.4 | 3.6 | 3.9 | 4.1 | 3.9 | 4.2 | 4.0 |
| 盈利股息倍數 · 倍 | 1.2 | 1.5 | 1.4 | 1.8 | 1.8 | 1.7 | 1.7 | 1.5 | 1.4 | 1.5 |
| 派息比率 · % | | | | | | | | | | |
| 總盈利 | 92.2 | 68.4 | 167.1 | 56.3 | 51.6 | 55.7 | 43.5 | 59.0 | 107.1 | 74.5 |
| 營運盈利 | 82.3 | 67.7 | 70.0 | 54.6 | 55.2 | 57.4 | 59.2 | 65.8 | 69.8 | 65.9 |
| 集團發電容量 ² | | | | | | | | | | |
| (擁有 / 營運 / 興建中) · 兆瓦 | | | | | | | | | | |
| — 按地區劃分 | | | | | | | | | | |
| 香港 | 8,243 | 8,143 | 7,568 | 7,543 | 7,483 | 7,483 | 6,908 | 6,908 | 6,908 | 6,908 |
| 中國內地 | 7,985 | 7,905 | 7,905 | 7,869 | 7,985 | 7,181 | 7,072 | 6,740 | 5,760 | 5,911 |
| 澳洲 | 4,537 | 4,511 | 4,508 | 4,478 | 4,505 | 4,505 | 4,505 | 4,533 | 5,533 | 5,616 |
| 印度 | 2,040 | 1,890 | 1,842 | 1,796 | 2,948 | 2,978 | 3,048 | 3,056 | 3,026 | 2,947 |
| 東南亞及台灣 | 285 | 285 | 285 | 285 | 285 | 285 | 285 | 285 | 285 | 285 |
| | 23,090 | 22,734 | 22,108 | 21,971 | 23,206 | 22,432 | 21,818 | 21,522 | 21,512 | 21,667 |
| — 按現況劃分 | | | | | | | | | | |
| 已投產項目 | 22,235 | 22,184 | 21,468 | 21,127 | 22,118 | 21,560 | 20,336 | 20,176 | 20,974 | 21,175 |
| 興建中項目 | 855 | 550 | 640 | 844 | 1,088 | 872 | 1,482 | 1,346 | 538 | 492 |
| | 23,090 | 22,734 | 22,108 | 21,971 | 23,206 | 22,432 | 21,818 | 21,522 | 21,512 | 21,667 |

附註：

1 2012年數字不包括於2012年12月20日配售5%股份的影響，使更能反映2012年平均股東資金的數值。

2 集團發電容量 (以兆瓦計) 是按下列基準組成：(a) 因中華電力負責營運青電的電廠，故以100%的容量計算；(b) 因擁有港蓄發 (2012年至2013年) 及 Ecogen (2012年至2017年) 的使用權，故以100%的容量計算；及(c) 其他電廠 (自2014年包括港蓄發及自2018年包括Ecogen) 按集團所佔權益計算。